[image: image1.wmf]
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ
Совет Кемского муниципального района
РЕШЕНИЕ

	О Порядке принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Кемский муниципальный район»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кемского муниципального района, на основании Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Кемского муниципального района, утверждённого решением Совета Кемского муниципального района от 16 сентября 2010 года № 8-2/66,

Совет Кемского муниципального района решил:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Кемский муниципальный район».
2. Признать утратившим силу решение Совета Кемского муниципального района от 23.01.2007 года № 5-1/67 «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений Кемского муниципального района».

3. Опубликовать настоящее решение в общественно-политической газете Кемского района «Советское Беломорье».
Глава Кемского муниципального района

 А. Д. Кокков

г. Кемь

03.03.2011 г.

14-2/114

УтверждЁн

      решением Совета Кемского муниципального района

                                                                                                            от 03.03.2011 г. № 14-2/114
ПОРЯДОК
принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации
муниципальных унитарных предприятий
муниципального образования "Кемский муниципальный район"

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Кемского муниципального района.

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок принятия решений о создании, реорганизации, ликвидации муниципальных унитарных предприятий муниципального образования "Кемский муниципальный район".

1.3. Для целей Порядка используется следующее понятие:
муниципальное унитарное предприятие - коммерческая организация, не наделённая правом собственности на имущество, закреплённое за ней собственником имущества.
Имущество муниципального унитарного предприятия принадлежит на праве собственности муниципальному образованию «Кемский муниципальный район».

2. Создание муниципальных унитарных предприятий

2.1. Учредителем муниципального унитарного предприятия выступает муниципальное образование «Кемский муниципальный район».

Функции и полномочия учредителя муниципального унитарного предприятия осуществляет администрация Кемского муниципального района (далее - администрация).

2.2.
В Кемском муниципальном районе могут создаваться и действовать следующие виды унитарных предприятий:

- унитарные предприятия, основанные на праве хозяйственного ведения (муниципальное предприятие);

-  унитарные предприятия, основанные на праве оперативного управления (казенное предприятие),

2.3. Муниципальное предприятие может быть создано в случае:

- необходимости использования имущества, приватизация которого запрещена, в том числе имущества, которое необходимо для обеспечения  безопасности Российской Федерации;
- необходимости осуществления деятельности в целях решения социальных задач (в том числе реализация определенных товаров и услуг по минимальным ценам), а также организации и проведения  закупочных и товарных интервенций для обеспечения продовольственной безопасности государства;

-  необходимости  производства отдельных видов продукции, изъятой из оборота или ограниченной в обороте.

2.4. Казенное предприятие может быть создано в случае:

- если преобладающая или значительная часть  производимой продукции, выполняемых работ, оказываемых услуг предназначена для нужд муниципального образования «Кемский муниципальный район»;

-  необходимости использования имущества, приватизация которого запрещена, в том числе имущества, необходимого для обеспечения безопасности Российской Федерации, функционирования воздушного, железнодорожного и водного транспорта, реализации иных стратегических интересов Российской Федерации;

- необходимости осуществления деятельности по производству товаров, выполнению работ, оказанию услуг, реализуемых по установленным государством ценам в целях решения социальных задач ;

- необходимость производства отдельных видов продукции, изъятой из оборота или ограниченной в обороте;

- необходимости осуществления отдельных дотируемых видов деятельности и ведения убыточных производств;

- осуществление деятельности, предусмотренной федеральными законами исключительно для  казенных предприятий.

2.5. Решение о создании муниципального унитарного предприятия принимается администрацией в форме постановления. Постановление о создании муниципального унитарного предприятия должно содержать:

1)    вид   унитарного предприятия;

2) полное наименование муниципального унитарного предприятия и его местонахождение;

3) цели и предмет деятельности муниципального унитарного предприятия;

4) исчерпывающее описание уставных видов деятельности муниципального унитарного предприятия;

5) план проведения организационных мероприятий по созданию муниципального унитарного предприятия;

6) сведения о размере уставного фонда муниципального унитарного предприятия и источники его формирования;

7) сведения о лице, ответственном за подготовку учредительных документов и регистрацию юридического лица.

К проекту постановления о создании муниципального унитарного предприятия прилагается технико-экономическое обоснование необходимости принятия решения о создании муниципального унитарного предприятия, включающее в себя:

- прогноз социально-экономических последствий принятия решения о создании муниципального унитарного предприятия с приложением расчётов предполагаемых изменений параметров бюджета;

- перечень имущества, предполагаемого к передаче муниципальному унитарному предприятию, и его стоимость, определяемая в соответствии с законодательством об оценочной деятельности;

- сведения о структуре создаваемого муниципального унитарного предприятия, схеме управления;

- иные документы.

2.6. Руководитель муниципального унитарного предприятия назначается на должность распоряжением администрации.

2.7.  Учредительным документом муниципального унитарного предприятия является устав, утверждаемый постановлением администрации.

2.8. Муниципальное унитарное предприятие подлежит государственной регистрации в органе, осуществляющем государственную регистрацию юридических лиц в порядке, установленном Федеральным законом о государственной регистрации юридических лиц.

 2.9 Муниципальное унитарное предприятие считается созданным как юридическое лицо со дня внесения соответствующей записи в Единый государственный реестр юридических лиц.

3. Реорганизация муниципальных унитарных предприятий
3.1. Муниципальное унитарное предприятие может быть реорганизовано по решению администрации в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами, а также в случаях, установленных действующим законодательством, по решению уполномоченных государственных органов или по решению суда.

3.2. Реорганизация муниципального унитарного предприятия может быть осуществлена в форме:

- слияния двух или нескольких муниципальных унитарных предприятий;

- присоединения к муниципальному унитарному предприятию одного или нескольких муниципальных унитарных предприятий;

- разделения муниципального унитарного предприятия на два или несколько муниципальных унитарных предприятий;

- выделение из муниципального унитарного предприятия одного или нескольких муниципальных унитарных предприятий;

- преобразование муниципального унитарного предприятия в юридическое лицо иной организационно-правовой формы в случаях, предусмотренных действующим законодательством.

3.3. Муниципальные унитарные предприятия могут быть реорганизованы в форме слияния или присоединения, если их имущество принадлежит одному и тому же собственнику.
3.4. Муниципальное унитарное предприятие считается реорганизованным, за исключением случаев реорганизации в форме присоединения, с момента государственной регистрации вновь возникших юридических лиц.

При реорганизации муниципального унитарного предприятия в форме присоединения к нему другого муниципального унитарного предприятия первое их них считается реорганизованным с момента внесения в Единый государственный реестр юридических лиц записи о прекращении присоединённого муниципального унитарного предприятия.
3.5. Решение о реорганизации муниципального унитарного предприятия принимается администрацией в форме постановления.
Постановление о реорганизации муниципального унитарного предприятия должно содержать:
1) причины реорганизации муниципального унитарного предприятия;
2) полное и сокращённое фирменные наименования, место нахождения реорганизуемых и вновь образованных муниципальных унитарных предприятий;
3) срок проведения реорганизации;

4) размер затрат по реорганизации муниципального унитарного предприятия и источники финансирования реорганизации;

5) сведения о целях и форме реорганизации муниципального унитарного предприятия;
6) сведения о лице, ответственном:

  -за публикацию в органах печати сообщения о реорганизации муниципального унитарного предприятия;

  - за письменное уведомление кредиторов муниципального унитарного предприятия в порядке и сроки, предусмотренные действующим законодательством;
  - за подготовку учредительных документов, передаточного акта, разделительного баланса;
  - за государственную регистрацию юридического лица.
4. Ликвидация муниципальных унитарных предприятий
4.1. Муниципальное унитарное предприятие может быть ликвидировано по решению администрации, а также по решению суда по основаниям и в порядке, установленным Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами.

4.2. Решение о ликвидации муниципального унитарного предприятия принимается администрацией в форме постановления.
Постановление о ликвидации муниципального унитарного предприятия должно содержать:
1) основание ликвидации муниципального унитарного предприятия;

2) причины ликвидации муниципального унитарного предприятия;

3) перечень мероприятий по ликвидации муниципального унитарного предприятия;

4) срок проведения ликвидации;
5) размер затрат по ликвидации муниципального унитарного предприятия и источники финансирования;

6) сведения о назначении ликвидационной комиссии;
7) сведения о лице, ответственном за уведомление регистрирующего органа о принятом решении о ликвидации и о формировании ликвидационной комиссии, а также о составлении промежуточного ликвидационного баланса.
4.3. Ликвидация муниципального унитарного предприятия считается завершённой, а предприятие прекратившим свою деятельность после внесения об этом записи в Единый государственный реестр юридических лиц.